υποµονή τις δοκιµασίες και να προσφύγουν «εἰς τό ἄπειρον ἔλεος τοῦ παναγάθου Θεοῦ» . 20

Για τα γεγονότα, που διαδραµατίστηκαν την περίοδο αυτή, σώζονται σχετικές

πληροφορίες στην επιστολογραφία του Γάλλου προξένου στη Λάρνακα Ζερόµ Ισαάκ Μεσέν

(Jerôme Isaac Méchain). Όπως επιβεβαιώνει σε επιστολή, στις 18 Μαΐου 1821 (6 Μαΐου

π.ηµ.), προς τον Υπουργό των Εξωτερικών της χώρας του, είχε πράγµατι διενεργηθεί

αφοπλισµός των Ελλήνων ύστερα από διαταγή των Τουρκικών Αρχών, ενώ την ίδια περίοδο

αφίχθηκαν στρατεύµατα από την Άκρα, για να ενισχύσουν την τοπική φρουρά . Διευκρινίζει 21

.

ακόµη σε µεταγενέστερη επιστολή, στις 12 Ιουνίου 1821 (31 Μαΐου π.ηµ.), προς τον ίδιο

αποδέκτη, ότι τα στρατεύµατα αυτά απειλούσαν τους πάντες µε γενική σφαγή . Και 22

πράγµατι, όπως αναφέρει σε τρίτη επιστολή του, στις 27 Ιουλίου 1821 (15 Ιουλίου π.ηµ.),

ξανά προς τον Υπουργό Εξωτερικών της χώρας του, τις αµέσως επόµενες ηµέρες είχαν προβεί

σε σφαγές και λεηλασίες στα χωριά και στις πόλεις του νησιού, µε αποτέλεσµα να επέλθει

ερήµωση και πλήρης καταστροφή κάθε οικονοµικής δραστηριότητας . 23

Οι Κύπριοι Πρωτοµάρτυρες

περισσότερες, αφού στις 25 Mαΐου, σύµφωνα µε τον κώδικα της Mητρόπολης Πάφου,

πραγµατοποιήθηκε η εκτέλεση των Γιολιτών . 27

Την πραγµατοποίηση εκτελέσεων πριν από την 9η Ιουλίου, δηλαδή αυτές του

Λεοντίου και των πέντε κατοίκων της Γιόλου, επιβεβαιώνει ο προαναφερθείς Γάλλος

πρόξενος Μεσέν σε επιστολή, στις 18 Ιουνίου 1821 (6 Ιουνίου π.ηµ.), και πάλι προς τον

υπουργό Εξωτερικών της Γαλλίας, παρά το γεγονός, όπως σηµειώνει, ότι δεν είχε προηγηθεί

κανένα ίχνος ανταρσίας. Στην ανωτέρω επιστολή προσθέτει επίσης, ότι ο Αρχιεπίσκοπος ήταν

την περίοδο αυτή υπό αυστηρή επιτήρηση από τις Τουρκικές Αρχές, ενώ ο Πρωτοσύγκελλός

.

επεκτάθηκαν και σε πολλές άλλες περιοχές του νησιού, µε αποτέλεσµα να µαρτυρήσουν και

αρκετοί κάτοικοι, οι οποίοι δεν περιλαµβάνονταν στον αρχικό κατάλογο. Όπως γράφει και

πάλι ο Γάλλος πρόξενος Μεσέν προς τον γενικό πρόξενο της Γαλλίας στη Σµύρνη, σε

επιστολή, στις 25 Ιουλίου / 6 Αυγούστου 1821, οι θηριωδίες των τουρκικών στρατευµάτων,

που ακολούθησαν, συνέτειναν στην ερήµωση των χωριών, εξαιτίας των µαζικών εκτελέσεων

και της τροµοκράτησης των κατοίκων . Για το ίδιο ζήτηµα σχετική είναι και η µαρτυρία του 38

Γάλλου ιστορικού και διπλωµάτη Φρανσουά Πουκεβίλλ (François Pouqueville), ο οποίος,

Eίναι αξιοσηµείωτο ότι οι σφαγές συνεχίστηκαν και στα χρόνια που ακολούθησαν,

ιδίως κληρικών, όπως για παράδειγµα του Oικονόµου Θεόδουλου στο Σιναϊτικό Mετόχιο

Άγιος Γεώργιος Πυργώτης στο Xα Ποτάµι, στις αρχές του έτους 1822 . Επίσης, το 1827, 41

αµέσως µετά τη ναυµαχία στην Πύλο και την καταστροφή του τουρκοαιγυπτιακού στόλου,

στις 20 Οκτωβρίου 1827 (8 Οκτωβρίου π.ηµ.), έγιναν και πάλι σφαγές, όπως των προκρίτων

αδελφών Χατζηνικόλα και Χατζηγεώργιου Χατζητοµάζου από το χωριό Κρήτου Τέρρα . 42

Από τις σφαγές του καλοκαιριού του 1821 στην Κύπρο σώθηκαν µόνο ορισµένοι από

τους προγραφέντες, οι οποίοι, διαισθανόµενοι τον κίνδυνο που τους απειλούσε, κατέφυγαν